中共浙江省委宣传部

[bookmark: _GoBack]关于2019年度国家电影事业发展
专项资金专项转移支付项目绩效自评的报告

省财政厅：
根据财政部《关于开展2019年度中央对地方专项转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2020〕3号）和省财政厅、财政部浙江省监管局《关于开展2019年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》(浙财监督〔2020〕4号)等文件精神，我部组织开展了2019年中央补助国家电影事业发展专项资金项目的绩效自评工作，现将具体情况汇报如下：
一、绩效目标分解下达情况
(一)根据《财政部关于下达2019年补助地方国家电影事业发展专项资金预算的通知》（财教〔2019〕16号），财政部下达我省“2019年补助地方国家电影事业发展专项资金”项目资金6095万元，主要用于资助奖励放映国产影片成绩突出影院、镇级影院建设补助、新建影院先征后返等。
(二)该补助资金全部由省级使用，其中奖励放映国产影片成绩突出影院3303万元，镇级影院建设补助资金630万元，新建影院先征后返2162万元。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析。
中央补助国家电影事业发展专项资金已列入我省电影专资预算统筹，其中2946万元提前下达，编入部门预算，另3149万元于年中下达，共计6095万元，专项资金到位率100%。其中，奖励放映国产影片成绩突出影院3303万元，到位率100%；镇级影院建设补助资金630万元，到位率100%；新建影院先征后返2162万元，到位率100%。
2.项目资金执行情况分析。
预算安排奖励放映国产影片成绩突出影院3303万元及新建影院先征后返2162万元，于2019年底前执行完成；镇级影院建设补助资金630万元，于2020年3月底前执行完成。
3.项目资金管理情况分析。
我省国家电影事业发展专项资金使用管理，按照《中央级国家电影事业发展专项资金预算管理办法》(财教〔2016〕4号)、《关于做好中央级国家电影事业发展专项资金补助地方新旧政策衔接工作的通知》(财教〔2016〕71号)、《关于调整中央级国家电影事业发展专项资金使用范围和分配方式的通知》(财文〔2018〕46号)、《关于奖励放映国产影片成绩突出影院的通知》（电专办字〔2017〕41号）、《关于促进镇级影院建设的通知》（浙新广电〔2015〕110号）等中央和省有关管理办法执行。
（2） 总体绩效目标完成情况分析
目标1：完成奖励影院放映国产影片，完成国产影片票房占总票房收入的62.69%；
目标2：资助建设乡镇影院21家（2020年3月完成资助奖励）；
目标3：推动国家电影事业持续发展。
（三）绩效指标完成情况分析
项目共设置6个绩效指标，其中产出指标3个，效益指标3个。绩效目标完成情况如下：
1.产出指标完成情况分析。
（1）数量指标。
影院放映国产影片奖励，指标完成情况为100%；
2019年12月31日前乡镇电影建设试点21家，指标完成情况为100%。该项资金补助已于2020年3月完成发放。
（2） 质量指标。
影院放映国产影片收入占比大于55%，指标完成情况为63%；
影院放映国产观影人次占比大于55%，指标完成情况为63%；
电影专资上缴率100%，指标完成情况为100%；
影院舒适度75%，指标完成情况为100%。
（3）时效指标。
影院全年放映国产影片率大于55%，指标完成情况为76%。
2.效益指标完成情况分析。
（1）经济效益指标。
国产片票房收入增长大于27%，指标完成情况为5%，主要由于该指标为中央下达指标，2017年国产片票房收入增长率为8.6%，2018年增长率为26.8%，由于市场行为不定因素较多，进口电影和国产电影排片是由电影院自行决定，政府无法干预，不能保证增长率持续上升，固没有达成目标。；
镇级影院票房收入增长大于5%，指标完成情况为6%。
（2）社会效益指标。
国产影片观影人次增长26%，指标完成情况为1%。该指标为中央下达指标，2017年国产影片观影人次增长率为13.8%，2018年增长率为26.1%，由于市场行为不定因素较多，观影群众自行选择进口片或者国产片，政府无法干预，受全省整体观影人次大盘下降影响，国产片观影人次增长率未达到预期。相较我省总观影人次2.8%的下降，国产片总观影人次略有上升；
国产影片观影人次增长29%，指标完成情况为14%。该指标为中央下达指标，2017年国产影片观影场次增长率为16.1%，2018年增长率为28.8%，由于市场行为不定因素较多，进口电影和国产电影排片是由电影院自行决定，政府无法干预，不能保证增长率持续上升，固没有达成目标。
3.满意度指标完成情况分析。
（1）服务对象满意度指标。
观众对影院满意度达到85%以上，指标完成情况达到85%以上；
观众投诉率低于5%以上，指标完成情况低于5%。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
基本按照设定完成既定目标，稍有偏离的就是镇级影院资金下达于2020年3月完成，其他基本无偏离。
造成偏离原因：符合项目申报条件的影院申请递交材料不够及时；受突发新冠肺炎疫情影响，导致对符合条件的影院现场验收工作延迟。
下一步改进措施：不断深化电影领域“三服务”活动，强化全省各级电影主管部门的协同联动，提升项目目标刚性和执行效度。
4、 绩效自评拟应用和公开情况
本次绩效自评结果拟按规定公开。2020年度在确定专项资金支持方向及设置绩效目标时，将充分结合本次绩效自评结果。
专此报告，请审示。

附：中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效自评表

                            中共浙江省委宣传部
                                  2020年4月23日

— 2 —